
1 
 

 

 
 

ASOCIAȚIA CASA  DE  AJUTOR  RECIPROC  A  PENSIONARILOR 

           „E L E N A  C U Z A”  B Â R L A D,  J U D E Ț U L  V A S L U I 

ADUNAREA GENERALĂ  EXTRAORDINARĂ 2021 

NR.10/AG/2021 
 

HOTĂRÂREA  NR. 2 

 

Anul 2021  Luna  Ianuarie  Ziua 29   

 

în municipiul Bârlad - Cinema Cityplex Victoria, Judeţul Vaslui 
 

 

 Adunarea Generală Extraordinară constituită legal în baza art. 11 

lit.a și  art. 12 pct. 2 lit. a, pct. 4 din Statut, raportat la art. 21 alin 1 şi alin 4 din 

Ordonanţa  Guvernului  nr. 26/ 2000 cu privire la Asociaţii şi Fundaţii  şi art. 2 

din Legea 540/2002 – privind Casele de Ajutor Reciproc a Pensionarilor la care 

au participat un număr de 61 de membri delegaţi, 

 

C O N S T A T Ă 

 

Azi, data de mai sus, în conformitate  cu prevederile art. 12 pct. 1 și 3 din 

Statut, cu referire la art. 20 lit. a, art. 21  art. 12 alin 1 și alin 3 din Statut cu 

referire la art.20 lit. a, art. 21 alin 1 şi alin 2 lit. f raportat la art. 23 alin 1 din 

Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000- privind Asociaţiile şi Fundaţiile cu referire la 

art.53 din Legea nr.129 din 2019, Hotărârile Consiliului Director nr. 1 și 2 din data 

de 4 ianuarie 2021 și 3 din data de 23 ianuarie 2021,  Adunarea Generală 

Extraordinară,  prin Hotărârea nr. 1 din 29 ianuarie 2021, a aprobat Raportul 

privind modificarea Statutului Asociației Casa de Ajutor Reciproc a 

Pensionarilor „Elena Cuza” Bârlad referitoare la structura Consiliului Director 

și a Comisiei de Cenzori și a Hotărârilor Consiliului Director nr. 1 și 2/4 ianuarie 

2021 și 3 /23 ianuarie 2021, demisia doamnei cenzor Muntianu Maria, 

modificarea și completare componenței Consiliului Director, modificarea și 

completarea componenței Comisiei de Cenzori, Consiliul Director format din 5 

membri, completarea componenței Consiliului Director cu încă 3 membri, 



2 
 

modificarea și completarea Statutului, cu privire la structura și componența 

Consiliului Director și a Comisiei de Cenzori prin emiterea unei hotărâri 

distincte, înscrierea și înregistrarea privind structura Consiliului Director și a 

Comisiei de Cenzori, a modificărilor și completărilor statutare în Registrul 

Special al Asociațiilor și Fundațiilor aflat la Grefa Judecătoriei Bârlad, 

candidaturile membrilor asociați Siberescu Tincuța, Chelaru Vasile și Aionițoaie 

Veronel, aprobând totodată calitatea lor de membru în Consiliul Director până la 

expirarea mandatului obținut prin Hotărârea Adunării Generale Anuale din 2 

martie 2019.   

Prin aceeași hotărâre, Adunarea Generală Extraordinară a aprobat 

candidatura pentru Comisia de Cenzori a expertului contabil autorizat Nechita 

Eugen. 

Nu a admis  candidaturilor depuse de membrii Asociației noastre, pentru 

funcția de Consilier în Consiliul Director, Teletin Ecaterina și Drăgan Daniel. 

Din analiza dispozitivului Hotărârii nr. 1 a Adunării Generale 

Extraordinare, rezultă că se impune imperios necesar modificarea și completarea  

prevederilor statutare cu privire  la structura celor două Organe de conducere 

colectivă: Consiliul Director și Comisia de Cenzori, înscrierea și înregistrarea 

modificărilor și completărilor în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor de la Grefa 

Judecătoriei Bârlad. 

S-a propus Adunării Generale Extraordinare modificarea și completarea 

art.14 pct. 2 indice 1 cu următorul conținut:  

Consiliul Director al  Asociației Casa de Ajutor Reciproc „Elena Cuza” din Bârlad  are 

următoarea componență: 
  

MIHAI N. 
NICOLAIE 

 
        Președinte 

TĂNASE M. 
VERUŢA 

Consilier 

SIBERESCU 
TINCUȚA 

Consilier 

CHELARU V. 
VASILE 

Consilier 

AIONIȚOAIE A. 
VERONEL 

Consilier 

S-a propus Adunării Generale Extraordinare modificarea și completarea 

art. 17 pct. 7 lit. f cu următorul conținut:  



3 
 

Comisia de Cenzori a Asociației Casa de Ajutor Reciproc „Elena Cuza” din Bârlad  

 are următoarea componență: 

  

COCIOABĂ V. 
ELENA 

PREȘEDINTE 

IFTIMIE G. 
VIRGINIEA 

MEMBRĂ 

NECHITA V. EUGEN MEMBRU – EXPERT 
CONTABIL 
AUTORIZAT 

 

Văzând prevederile art. 12 pct. 1 și 3 din Statut, coroborate cu prevederile 
art. 13 indice 1 punctele 1, 2, 2 indice 1 și 3, 20 lit. a, art. 21 alin 1 şi alin. 2 lit. f 
raportat la art 23 alin 1 din Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000- privind Asociaţiile 
şi Fundaţiile cu referire la art.53 din Legea nr.129 din 2019, Legea 276 din 27 

noiembrie 2020 și Hotărârea Adunării Generale nr. 1 din 29 ianuarie  2021,  
H O T Ă R Ă Ş T E 

 

1) Aprobarea modificării și completării art. 14 pct. 2 indice 1 din Statut cu  
următorul conținut:  

Consiliul Director al  Asociației Casa de Ajutor Reciproc „Elena Cuza” din Bârlad  

 are următoarea componență: 
  

MIHAI N. 
NICOLAIE 

 
        Președinte 

TĂNASE M. 
VERUŢA 

Consilier 

SIBERESCU 
TINCUȚA 

Consilier 

CHELARU V. 
VASILE 

Consilier 

AIONIȚOAIE A. 
VERONEL 

Consilier 

 

2) Aprobarea modificării și completării art. 16 pct.7 lit. f, cu următorul  

conținut: 

 
Comisia de Cenzori a Asociației Casa de Ajutor Reciproc „Elena Cuza” din Bârlad  



4 
 

 are următoarea componență: 
 

  

COCIOABĂ V. 
ELENA 

PREȘEDINTE 

IFTIMIE G. 
VIRGINIEA 

MEMBRĂ 

NECHITA V. EUGEN MEMBRU – EXPERT 
CONTABIL 
AUTORIZAT 

 

3) Înregistrarea în Registrul Special al Asociațiilor și Fundațiilor, aflată la 

Grefa Judecătoriei Bârlad, a modificărilor aduse în structura Organelor de 

conducere ale Asociației Casa de Ajutor Reciproc  a Pensionarilor „Elena Cuza” 

din Bârlad,  implicit a modificărilor Statutului Asociației de Adunarea Generală 

Extraordinară  din 29 ianuarie 2021. 

 Această hotărâre va fi adusă la îndeplinire de către Președinte, Consiliul 

Director, Biroul RUNOS prin Cabinetul de Avocatură Frățiman Carmen Mihaela. 

 

Prezenta Hotărâre conține un număr de 8 pagini și a fost întocmită în 3 

exemplare de Comisia de Redactare a Procesului Verbal al Adunării Generale, în 

următoarea componență: 

 

Președinte  – Filip Stelian............................................................................ 

 

 Membri  

 

                - Burghelea Lucica............................................................................ 

 

                - Teletin Ecaterina................................................................................. 


